59. *Festi-*

59 *festinat vestes*. Tacitus de moribus German. Nec virgines festinantur. Virgil. 6. *Tunc jussa Sibyllæ, haud mora, festinant jussi*. Apulejus lib. 3. *Sed primo diluculo remedium festinabitur tibi*. „ [Dictys lib. 3. *Græci cuncta, quæ militia poscebat, summis studiis festinabant.*] ”

Fio inter neutro-passiva refertur a Grammaticis, id est, inter monstra. Mihi verbum est Substantivum: nam factum est a φύω Græco; unde *fuo* latinum, & postea *fio*. Scaliger lib. 5. de causis cap. 3. A φύω, inquit, *Fuo nostrum, & ipsum Fio; Sum autem, ab εἰμί; Est, ab ἔστι*. Habuit aliquando passivum, Prisciano teste lib. 8. *Postquam diutius fitur: &, Græco ritu fiebantur Saturnalia*. Certe infinitum fieri mere passivum videtur: sed,

59. *Festinat vestes*] Passim quidem ita Auctores, etiam Optimi. Sall. Jug. 77. *Ni id festinaret, in summo periculo salutem suam fore*. cap. 81. *Callidus id modo festinabat, Bochii pacem imminuere*. Tacitus Ann. IV. 28. *Mortem in se festinavit*. Sic *festinata missio*, Ann. I. 52. *Festinatis honoribus*, Plinius Paneg. cap. 69. *Animo cupienti nihil satis festinatur*, Sall. Jug. 64. Liquet hinc sic satis, etiam Active tandem construi solitum hoc Verbum, licet origine sua & præcipuo itidem usu fuerit Neutrum. Apud Gellium XVI. 14. *Verrius Flaccus a Fando dici id tradit, quod merito rejicit* Gellius; sed nec ipse multo melius a *Fessus* derivat. Rectius omnino censet Vossius, *Festinare & Confestim* ejusdem esse originis, & hoc quidem primitus idem fuisse, quod *confertim*, sed usu dein distinctum in diversam Orthographiam & significationem, ut unum ad Tempus proximum & continuum, alterum ad Res

conjunctas & spissas referatur. Hinc jam *festinare*, h. e. confestim & crebro motu aliquid agere. Cato apud Gell. d. I. & Festum in *Properare*, ait, *Aliud est Properare, aliud Festinare*. Qui unum quid mature transfigit, *is Properat*, qui *MVLTA simul incipit, neque perficit, is Festinat*. Relinquo differentiam hanc significationis in medio, at hoc accipio, quod *Festinare* non tantum notet proprie confestim & continuo se movere, sed & confertim, seu multo motu, multa simul velle agere, ut solent festinantes. Hinc Sullust. Catil. 27. *dies noctesque festinare, vigilare*, cap. 31. *festinare, trepidare*. Plaut. Casin. II. 7. 9. *Ut trepidabat, ut festinabat miser*. & III. 2. 28. *Miseri ut festinant sones*, h. e. fatigunt, in continuo sunt motu, varia agitant. Nec enim de una re vel actione hæc dicuntur. Et Sticho IV, 1. 30. *Apud nos eccilla festinat cum sorore*, sedulo & multum laborat parando cœnam.

60. *Mibi*

DE VERBIS NEUTRIS, VEL FALSO ITA DICTIS. 335
sed, ut dixi, ⁶⁰ mihi Substantivum est, *fio senex*, id est, *sum senex*.

⁶¹ „, [Flagro. Hygin. Fab. 129. *Jupiter cum fulmine,* &]

⁶⁰ Mihi Substantivum est] Immo vero est vere Neutrum, ut apud Græcos φία, unde est formatum, & unde habemus adhuc *Fui*, *Futurus*. Sed & olim a Latinis dictum est quoque *Fuo*. Hinc Plautus Milite, II. 3. 28. *quid me fuit, nescio, pro fiat*, vel *futurum sit*. & II. 6. 12. *Metuo, ne iſthac res mihi magnomalo fuit*. Sic alibi saepius. Sed & hinc emendandum arbitror in Sticho iv, 2, 12. *Edepol te vocem libenter, si superfiat locus*. Nullus enim dubito, quin scripsit Plautus *superfuat*, h. e. superfit. Nam eo sensu adhibetur ab illo non tam *Fiat*, quam *Fuat*. Ceterum illud *Fieri* in usu Linguæ Latinæ; tantum abest, ut sit Verbum Substantivum, quod vult Sanctius, & ut notet idem quod *Esse*: ut ab Eo non tantum distinguantur ipsa significatione, sed & diserte ei opponitur aliquando. Plinius Paneg. cap. 20. *Ut Passer patria Esse ante, quam Fieres.* Cic. Famil. II. 17. *Qui tali animo Sunt, deteriores Fiunt rogati.* Hinc jam, quando Plautus ait Afin. II. I. 24. *Poletta Fit in pistriño*, notat id non, Est, sed, Paratur. Sed & construitur, quasi haberetur pro Passivo *Facio*: sic Sallust. Catil. 51. *Quid in illos jure Fieri posset, querebant.* Cap. 55. *Ipse Lentulum in carcerem deducit: idem Fit ceteris per Pretores.* Cicero Famil. III. 9. *Fiebam crebro a meis per literas certior.* Quin adeo convenit ⁿ *Fio*

significatione sua cum Verbo *Faciō*, non cum *Sum*, ut ideo ipsum illud *Faciō*, quod in Compositis cum Præpositione, veluti *Afficiō*, *Conficiō*, *Efficiō* &c. frequens satis est, ex usu communi prorsus tandem excluderit, & ita quidem, ut hoc *Fio* etiam in compositione cum aliis Verbis respondeat Activō *Facio*, quasi vere ejus esset Passivum. Veluti *Calefacio*, *Calefio*, *Tepefacio*, *Tepefio*, &c. *Interficere*, & hinc eodem sensu *Interfieri*. Plautus Trin. II, 4, 131. *Ific oportet obseri mores malos, si in obserendo possint interfieri*, h. e. interfici, extingui. Lucretius III, 885. *Post mortem fore, ut aut putescat corpore posto, Aut flammis interfici, malisve ferarum*, h. e. penitus absumatur. Verum quia ⁿ φία apud Græcos etiam Active sumitur pro generare, hinc & apud Latinos etiam *Fio* olim activam quoque significationem habuisse videtur. Unde *Fieri* passiue passim pro generari, nasci. Plautus Cistell. actu 5. *Non moror, aliena opera mihi Fieri plures liberos.* Trin. IV. 2. 90. *Ubi absinthium Fit*, h. e. nascitur. Mercat. V. 2. 102. *Zacyntho ficos Fieri non malas.* Hinc jam *Fitur*, *Fiabantur*, ex Catone Censorio apud Priscianum, & Composita apud Plautum *Desiri*, *Confiri*, *Effiri*, *Interfieri*. Sed & hinc *Fetus*, *Fecundus*, *Femina*, &c.

⁶¹ Flagro] Mihi etiam Hoc est vere Neutrum, idque probat ipsa

„ & tonitribus venit, & Semelem conflagravit. Auctor
„ ad Heren. Quomodo urbs acerbissimo concidit incendio
„ conflagrata?]

Fleo. Flere funera. Ovid. Terent. Andr. In ignem posita est, Fletur. Silius 5. Longo aeo flebitur. Ovid. Fortuna flenda.

Flo. Vide *Efflo.*

Fluo. Græce φέω. Homer. Odyss. 9. accusativo junxit; φει ἀγλαὸν θέω νρήνη ὑπὸ στελες, id est, fluit limpidam aquam fons sub specu.

„ [Fluctuat. Lucret. Fluctuat incertis erroribus ardor a-
„ mantum, subaudi se. Seneca de vita beat. Deprehensi
„ in mari Syrtico, modo in sicco relinquuntur, modo torrente
„ unda fluctuantur. Sic in Medea; Ut dubium pelagus fer-
„ vet, haud aliter meum cor fluctuatur.

62. *Fruor.* Cato Rust. Pabulum frui occipito. Cicero

pro

ipfa Construētio & Uſus fere perpetuus. Nam quæ Scioppius IIC, & Urbinus To. 1. pag. 458. ex Propertio I. 13. extr. Nec sic cœlestem flagrans amor Herculis He- ben, adferunt, idonea nequaquam sunt ad Activam Verbi naturam constituendam contra innumera fere exempla Neutralis Construētioneis. Verbum autem hoc derivem a Nomine *Flagrum*, non contra, ut vult Vossius. Li- tera enim R in ifta Nominum terminacione vix unquam est ex primitivo orta, sed semper est infiticia. Sic *scalprum* a scalpo, *se- pulcrum* a sepelio, *Fulcrum* a fulcio, *Clastrum* a clando &c. Ipsum itaque *Flagrum* a Gr. φλέ- γω, uro, incendo, deduxerim; at inde Verbum *Flagro*, quod proprie & primitus videtur notasse, ita cædor flagris, ut ardeam. Hinc passim construitur cum Ab- lativo etiam in metaphoricis

locutionibus flagrare inopia, infamia, libidine, &c. Mox *Fleo* ex illis est Verbis, quæ natura sua vere sunt Neutra, sed frequenti usu Ellipticæ locutionis acceperunt tandem quandam etiam Activi Verbi speciem. At *Fluo* plane & unice est Neutrū; ut &, quod dein sequitur, *Fugio*, eo ipso, quod vere Neutrū est, discrepans a vere Activo *Fugo*, *fugari*, sicuti differunt *Placere* & *Placare*, *Sedere* & *S- dare*, *Rigere* & *Rigare*, *Clarere*, unde *Clarescere*, *Inclarescere*, & *Clarare*, unde *Declarare*.

62. *Fruor* &c.] De hoc Verbo, & mox sequenti *Fungor*, Vide quæ notavimus supra p. 280. 281. in loco Plauti ex Mostell. I. 1. 45. quem Sanctius in posteriore Verbo adfert, deleverim cum Gronovio *Me*, vel saltem distinxerim post *me*, quasi diceretur, veluti per Appositionem, sine *me* vivere,

DE VEREIS NEUTRIS, VEL FALSO ITA DICTIS. 337
pro Milone; Nobis hæc fruenda relinquere. Apulejus
lib. 9. Beatam illam, quæ tam constantis sodalis libertatem
fruitur.

Fugio. Lucanus 1. In bellum fugitur.

Fungor libertate: subaudi, functionem, vel rō fungi.
Terent. Ita attente tute illorum officia fungere. Tacitus
lib. 3. Suprema erga memoriam filii sui munera fungerentur.
idem lib. 4. Et hominum officia fungi. Varro; Municipes, qui una munus fungi debent, dicti. Terent. Hominiſ
frugi & temperantis functus officium: idem; Major filius
tuus Aſchinus, nec boni, neque liberalis, functus officium
viri. Plaut. Mostell. Tu tibi iſtos habeas turtures, aves,
pisces, ſine me alliato fungi fortunas meas: idem Amph. Hic
munus fungatur tuum: idem Trinummo; Cui pihil eſt, qui
munus fungatur ſuum: ibid. Sequere hac, mea gnata, ut mu-
nus fungaris tuum. Cic. 3. Tuscul. Quemadmodum ocu-
lus conturbatus non eſt probe affectus ad ſuum munus fungen-
dum. Sueton. August. Minore moleſtia, Senatoria mu-
nera fungerentur, quo in loco Beroaldus; Accuſatiuo;
inquit, caſu extulit, quod nos ablativo dicimus. Vetus
autem eſt, & elegans loquutio; ſicut Potior illam rei,
pro, illa re, Veteres dixerunt: Ita Fungor munus, pro, mu-
nere. Plaut. Menæch. Parasitus octo hominum munus fa-
cile fungitur. Vide Utor.

Furere. Virgil. Æneid. 12. Hunc ſine me furere ante
furorem. Liv. Et nunc id furere, idem ægre pati. Sed
hic melius deerit $\ddot{\epsilon}$. Vide Infanio.

Garrire. Horat. lib. 1. Satyr. 10. Comis garris libel-
los: idem; Dum quidlibet ille garrire. Martial. lib. 1.
Garris & illud, teſte quod licet turba. Garrire libellos dixit
(inquit Turneb.) 63 quaſi garrire garritum.

Gaudes

vivere, ut vivo, ſine fortunas meas rit hæſitationis. Sensus enim eſt
fungi alliato. Sed forſan omnium erit expeditiſſimum, ſi legamus,
Sine me alliato fungi, & fortunas meas. Certe nihil tunc ſupere-

rit hæſitationis. Sensus enim eſt
ſine Me, & fortunas meas, fungi
alliato, ſeu defungi eo ad ex-
plendare famiem.

63 Quaſi garrire garritum] fin-
mē

Gaudeo. Terentius Andria; *Hunc scio solide solum mea gavisurum gaudia.* Cælius ad Cic. 8. Famil. Puto ut suum gaudium gauderemus: ibid. *furit tam gavisos homines suum dolorem.* Catull. *Gaudia, quæ gaudeas.* Gellius lib. 9. cap. 9. *Latona gaudium gaudet genuinum & intimum.* Statius lib. 9. *Tu dulces lituos, ululataque prælia gaudes.* Cic. *Nihil est neque quod metuamus, neque quod gaudeamus.* Et in Sacris; ⁶⁴ *gaudeat se tellus tantis illustrata fulgoribus.*

Gemo. Cic. Attic. lib. 2. *Atque hic status, qui unavoce omnium gemitur: idem; occulte suum malum gemit.* Virgil. *Nunc Amyci casum gemit.* Cicero pro Sextio; *Accipisset respublica plagam, quam acceptam gemere possit.* Virgil. *Daphni tuum Pœnos etiam ingemuisse leones Interitum.* Prudentius Psych. *Nec doleas, quia turpe tibi gemuisse dolorem.* Ovid. *Fortuna gemenda: idem 13. Metamorph.* Non mea mors illi, verum sua vita gemenda est: ibid. *Teque gemunt, virgo.*

Germino. Plinius lib. 16. c. 25. *Quibusdam germinatur germinatio.* Et in Sacris; *terra germinet Salvatorem.*

Glaciare. Horat. lib. 3. Od. 10. *Positas ut glaciet nives puro numine Jupiter.*

, [*Gratificare, subaudi, gratiam.* Sall. *Non assentando, neque concupita præbendo,* ⁶⁵ *perversam gratiam gratificans.*]

66 Hie-

mo vero, quasi garriendo effundens
re libellos, vel comedias, quæ colloquii plebejis constant, facere. Sic Vivere Bacchanalia, Crepare Leges. Vide supra Not. ult. ad Cap. 2. & hoc Cap. pag. 299. 300. 301.

64. *Gaudeat se]* Phrasin hanc inscitam puto & barbarem. At Verbum ipsum est Neutrum, æque ac *Doleo*, *Euro*, quod præcedit, & *Gemo*, ac *Horreo*, quæ max sequuntur. Vide & pag. 301.

65. *Perversam gratiam gratif.*]

Verba sunt Sullustii ex orat. I. ad Cæarem. Sic Jug. 3. *Potentia paucorum decus atque libertatem suam gratificari.* Cic. Fam. I. 10. *Cure enim hoc tibi non gratificer?* Vel sic tamen putem Verbum hoc proprio Neutralis vel Passivæ fuisse significationis, ut notaverit gratum fieri, gratiam incundo; atque adeo Accusativos ejus, per Ellipsis Præpositionis, primum adhibitos. Sed *gratificare*, h. e. gratum se facere aliis, fuisse olim Acti-

66 *Hiemare*: Plinius lib. 19. cap. 4. *Decoquunt alii aquas, mox & illas biemant*: idem libro 9. *Hiemato lacu.*

Hiuco Catull. ad Manlium; *Quum gravis exustos aestus biulcat agros.*

Horreo, horresco. Cic. *Et si omnium conspectum horreo*: idem; *Horreo crimen ingrati animi*: idem; *Deorum tam numina horrent*. idem; *Ut ipsam victoriam horverent*. Lucan. lib. 1. *Horruit Alcides, viso jam Dite, Megaram*. Apul. lib. 6. *Cujus totae provinciae nomen horrescunt*. Cic. *Inbecillius horrere dolorem, & reformidare*. *Perborresco semper habet accusativum*.

Jaceo. Virg. *Jacet extra sidera tellus, subaudi; se, vel jacere; ut, jacent sub arbore poma*,⁶⁷ quia nihil est quod non

Activum, sub quo intellectum fuerit SE, exsistimem. Solent enim ejus formae Verba esse *Activa*. Sic Uxores dicuntur *Magnificare* suos Viros apud Plautum in Sticho I. 2. 44. *Carcer & exilium Horrisicasse dignitatem Marii* apud Florum III. 21. Et passim *sacrificare victimam*.

66. *Hiemare* Plinius] Plinii haec vere sunt *Activa*. Sed certe qui Verbum hoc notat frequentissime, *Hie em est*, seu *Hibernam tempestatem*, vel etiam *in hibernis agere*, quo utroque sensu vere est *Neutrum*: ut adeo hinc liqueat esse Verba, quæ & *Activam & Neutram* vere habent, vel acceperint, usū ipso constructionem & significationem. Sic *Horrere* est trepidare ad aliquis rei conspectum, sed sēpe *Horrēns* occurrit pro Horrorem alis incutiens. Tacit. Hist. II. 88. *Milites tergis ferarum, & ingentibus telis horentes, ferarum erant Urbi R. spectaculum*. Plinius Panegyr. cap. 81. *Iustrar*